
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 124  del 15-06-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 124  del 15-06-2023
Registro generale n. 362

Oggetto: SERVZIO DI DISINFESTAZIONE ADULTICIDA E ANTILARVALE - 
AGGIUDIZAZIONE SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA         

IL DIRIGENTE II SETTORE
RICHIAMATI:

- il provvedimento del Sindaco n. 3 del 01.02.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 
Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 2.5.2023 con la quale è stato approvato il DUP 
Documento Unico di Programmazione 2023-2024 -2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del  2.5.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 11.5.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06/06/2023 è stato approvato l’Aggiornamento del 

Piano Integrato delle attività e dell’organizzazione triennio 2023 – 2025; 

RICHIAMATI:

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;
- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

Premesso che :
- occorre procedere all'affidamento del servizio di “Disinfestazione antilarvale e adulticida per il periodo 

giugno – settembre triennio 2023/2025 al fine di contrastare la proliferazione di insetti indesiderati 
(zanzare e altri nelle aree pubbliche);

-  tali attività non possono essere svolte con mezzi e personale in forza all’Ente, e pertanto si rende 
necessario l’utilizzo di ditte autorizzate;

- che per mantenere adeguati livelli di salubrità e igiene del territorio comunale è necessario eseguire 
idonei interventi di disinfestazione,al fine di contenere la proliferazione di insetti 
infestanti(blatte,vespe,calabroni,formiche,mosche,zecche,ecc.);



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 124  del 15-06-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

-  l’esecuzione degli interventi di  disinfestazione dalle zanzare di aree  pubbliche   è   un   servizio   obbli
gatorio,   infrazionabile   e   continuativo,   e   pertanto   è 
necessario   procedere   alla   svolgimento   della   procedura   di   gara   per   l’individuazione   di 
un’impresa qualificata per l’effettuazione degli stessi;

Ravvisata la necessità al fine di garantire l’igiene e la salubrità del territorio, di provvedere ad 
effettuare degli interventi programmati di disinfestazione nel territorio comunale;
Dato atto che con RdO n. 3593324 avviata in data 31.05.2023, è stato chiesto di formulare ribasso percentuale 
su un importo a base d’asta pari ad € 37.500,00 per l’effettuazione del servizio nel triennio 2023/2025;

Dato atto altresì delle n. 2 ditte invitate a presentare offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto sulla
piattaforma MEPA, ditte di seguito specificate:

- la Ditta Zuccarini Igiene Ambientale di Attilio Zuccarini con sede in Viale Dei Celestini  n.30 Corropoli 
(TE) P.I. 01721140679, la quale ha offerto di effettuare il servizio oggetto del sondaggio di mercato per 
un corrispettivo pari ad € 32.812,50 corrispondente ad un ribasso pari al 12,50% sull’importo posto a 
base di gara, importo al netto di IVA;

- la Ditta Sochil Verde Srl con sede in Via Manzoni Snc  C.Da Ripoli Mosciano Sant'Angelo (TE) P.I. 
00952850675, la quale ha offerto di effettuare il servizio oggetto del sondaggio di mercato per un 
corrispettivo pari ad € 33.000,00 IVA esclusa corrispondente ad un ribasso pari al 12,00% sull’importo 
posto a base di gara, importo al netto di IVA;

 Esaminata pertanto l’offerta presentata dalla ditta Zuccarini Igiene Ambientale di Attilio Zuccarini, con
sede in Via dei Celestini, 30 Corropoli (TE), la quale ha presentato migliore offerta per il servizio di 
disinfestazione e derattizzazione nel territorio comunale per anni 3 – annualità 2023-2025;

Atteso che:

-  l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. che obbliga le Amministrazioni Pubbliche a far ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) 
o con richiesta di offerta (RdO);

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere
alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di
conversione n. 120/2020, in quanto trattasi di fornitura d’ importo inferiore a 139.000,00 euro, attraverso
il MEPA mediante negoziazione diretta;

Visto il D. L. n. 77 del 31 maggio 2021 che, all’art. 51 (modifiche al D. L. 76/2020) riconferma l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture per importo
inferiore a 139.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti;

Visto altresì l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 124  del 15-06-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
-  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

RILEVATO che:

- in relazione alla presente procedura di selezione del contraente risulta già acquisito il Codice 
Identificativo Gare (CIG) Z983B63325;

- che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della 
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;

RILEVATO che con D.G. n. 239 del 28/07/2022 è stato approvato il Piano Integrato delle attività e 
dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, successivamente modificata con Delibera G.C. 446 del 31/12/2022, 
la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:

a) il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P210 
“Selezione del contraente – procedura semplificata affidamento diretto” con riferimento all'Area 
funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “D.3 Contratti pubblici – selezione 
del contraente”, sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO;

b) per i procedimenti a rischio ALTO sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del 
rischio specifiche:

 Rotazione degli affidamenti

CONSIDERATO che, nel caso in oggetto, l’operatore economico non risulta essere stato affidatario del 
medesimo servizio;

RICHIAMATE in tal senso le Linee guida ANAC n. 4 che, al paragrafo 3.6. specifica le condizioni di 
applicazione del principio di rotazione, mentre al paragrafo 3.7. chiarisce che: 

a) il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il 
reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente; 

b) la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e 
della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità 
della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

c) la motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura 
selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti 
contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e 
l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 aggiornate con delibera dell’ANAC n. 636 del 10/07/2019, relative alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al correttivo 
del D. Lgs 50/2016. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 124  del 15-06-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list 
“affidamenti diretti” approvata con D.G.C. n. 365 del 16/11/2022;

- che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 
5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;
- nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei dati 

(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. Dott. 
Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

CONSIDERATO che:

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 
regolarità contributiva (DURC).

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 
1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi.

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136. 

VISTO il DURC regolare prot INAIL_36976543 scadenza 22/06/2023;

VISTI:

- il D. Lvo 50/2016.
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA

1) di DARE ATTO che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2) di AGGIUDICARE, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta Zuccarini Igiene Ambientale di Attilio  
Zuccarini, il servizio di Disinfestazione e derattizzazione sul territorio del Comune di Roseto degli 
Abruzzi  per anni tre, 2023-2025, per l’importo oggetto di ribasso di € 32.812,50 oltre Iva per un 
importo totale pari ad € 40.031,25 (Iva compresa);

3) di IMPEGNARE pertanto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 1574 Descrizione SPESE DIVERSE PER LA NETTEZZA URBANA derattizzazione 
disinfestazione

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 124  del 15-06-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z983B63325 CUP

Creditore Zuccarini Igiene Ambientale di Attilio Zuccarini con sede in Viale Dei Celestini  n.30 Corropoli 
(TE) P.I. 01721140679

Causale Disinfestazione antilarvale e adulticida anno 2023

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp. n. Importo € 13.343,75 Frazionabile in 12 SI

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 1574 Descrizione SPESE DIVERSE PER LA NETTEZZA URBANA derattizzazione 
disinfestazione

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z983B63325 CUP

Creditore Zuccarini Igiene Ambientale di Attilio Zuccarini con sede in Viale Dei Celestini  n.30 Corropoli 
(TE) P.I. 01721140679

Causale Disinfestazione antilarvale e adulticida anno 2024

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp. n. Importo € 13.343,75 Frazionabile in 12 SI

4) Di DARE ATTO che si procederà, nel bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2025, ad iscrivere la 
necessaria previsione di bilancio, per le restanti € 13.343,75 (Iva compresa);

5) Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle del Settore II; 

6) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) Di PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare 
fattura Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche 
reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell'attestazione di regolare esecuzione;

8) Di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto 
contabile;

9) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33.

Il Dirigente II Settore

 Dott. Ing. Claudio Di Ventura


		2023-06-27T10:43:37+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




